ASMI, Acque parte Antica 

N. 275 - Lago di Gavirate

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

1569, 10 set.
- Allegato “D” – Il minore Gio. Battista Carcano vende

a Gio. Pietro Soresina la quarta parte di tre tratti di pesca

nel lago di Comabbio
f. 39r

-o-

Questo atto, rogato dal notaio Michele de Micheli di Pallanza, fa parte della “Nova iurium productio” del 1650 da parte di Pompeo Besozzi e consorti per rivendicare i loro diritti di pesca sul lago di Comabbio. Il Besozzi lo esibì nella sua comparizione davanti al Magistrato straordinario e il notaio camerale Mercantolo ne fece fare una copia, che e’ questo documento, restituendo l’originale al Besozzi.

Si tratta della vendita dei diritti di pesca sulla 4.a parte di tre “tratti” del lago di Comabbio nel territorio di Ternate, effettuata dal minorenne Gio.Battista Carcano di 13 anni, con la necessaria autorizzazione governativa, allo scopo di “sovvenire alla sua indigenza”. Come appare dal testo, per “tratto” non si intende “riva” ma presumibilmente un tratto di riva più una certa superficie di lago adiacente. Secondo la legge, i due parenti più stretti di Gio.Battista (tecnicamente “agnati”) giurano che il prezzo di vendita (L.70) e’ conveniente.

La scrittura e’ spesso poco chiara e con non poche correzioni.

f. 39r

“D”

Reperitur in abbreviaturis instrumentorum rogatorum per me notarium infrascriptum inter cetera adesse instrumentum unum infra videlicet

|5 In nomine Domini amen, anno a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo sexa|10gesimo nono indictione duodecima die sabbati decimo mensis Septembris in Burgo Pallantiæ scilizet in Pretorio ipsius Commu|10nitatis et coram magnifico Iuris Perito domino Gabriele Lazaro Pretore Pallanzie, sedente pro tribunali super quadam cathedra posita in dicto loco, quem locum et quam cathedram prefatus |15 dominus Prætor ellegit pro suis idoneis sede, loco et Tribunali pro infrascriptis peragendis et explicandis

-o-

11 -
l’atto si svolge alla presenza del Pretore siccome l’attore e’ minorenne; e si tratta del Pretore di Pallanza, avente giurisdizione sul luogo di residenza di uno degli agnati del minore, ossia Suna, paese del Novarese sito tra Intra e Pallanza

f. 39v

et pro interponenda eius auctoritate et decreto dicte communitatis Iohannes Baptista de Carchano filius quondam venerabilis Petri Antonii, habitans in loco de |5 Ternate plebis Brebbie Ducatus Mediolani ætatis annorum tredecim vel circa, faciens tamen infrascripta omnia et singula in presentia prefati domini Pretoris ut supra et cum |10 licentia et consensu infrascriptorum eius Agnatorum proximorum prout infra per se suosque heredes